
CAMPEONATOS ESTADUAIS CAIXA DE 

ATLETISMO SUB 23 

Porto Alegre - RS 
1ª Etapa - sábado - 18 de agosto de 2007 

Resultados Oficiais
Prova: 100m rasos - Masculino - Decatlo - 09.00h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 94 28635 Augusto Petry 19.09.88 Ulbra BrasilTelecom 11.8 643 
2 136 20164 Luciano Peçanha 07.11.87 UNISC 12.1 586 
3 109 32318 Natanael Azevedo 26.12.88 Ulbra BrasilTelecom 12.2 567 
4 20 31231 Braian Dresch 21.8.90 SOGIPA 12.5 513 
5 36 32112 Jeferson Rosa da Silva 22.02.93 SOGIPA 12.6 495 
6 40 21687 Luan Carlos da Silva 88 SOGIPA 12.8 461 
 
Prova: Lançamento do Martelo - Masculino - Final - 09.00h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 32 25200 Gustavo Verner dos Santos 89 SOGIPA 48.68 10 
2 139 32333 Roger Augusto Butzge 15.11.89 UNISC 40.12 8 
3 101 32320 Geverton Correa 11.04.90 Ulbra BrasilTelecom 38.25 6 
4 40 21687 Luan Carlos da Silva 88 SOGIPA 33.77 5 
5 4 32122 Diogo Dickel 29.06.91 IVOTI 27.90 4 
6 1 34287 Airton Douglas Do Nascimento Schilling 6.6.90 IVOTI 20.13 3 
7 20 31231 Braian Dresch 21.8.90 SOGIPA 14.13 2 
 
Prova: Salto com Vara - Feminino - Final - 09.00h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 64 24324 Raissa Scharkanski Schubert 91 SOGIPA 3.40 10 
2 49 17140 Aline Valgoi Alca 85 SOGIPA 3.00 8 
3 115 19543 Bianca Neves Paixão 16.06.86 Ulbra BrasilTelecom 2.60 6 
 
Prova: 100m com barreiras - Feminino - Final - 09.25h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 17 17832 Edina Daniela Schumacher  12.02.85 IVOTI 16.2 10 
2 57 23174 Karine Rambo Farias 90 SOGIPA 16.3 8 
3 88 22776 Tammy dos Santos Damin 01.04.88 UCS 16.4 6 
4 145 29952 Débora Dresch da Rosa 05.02.89 UNISC 17.9 5 
5 120 19240 Daniela Forgiarini da Silva 08.04.85 Ulbra BrasilTelecom 18.7 4 
6 113 34525 Ana Wildner Fraga 16.10.90 Ulbra BrasilTelecom 18.8 3 
 
Prova: 110m com barreiras - Masculino - Final - 09.45h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 22 24762 Davi Guilherme Oliveira dos Santos 87 SOGIPA 16.1 10 
2 103 23185 Jader Da Silva Johnn 8.1.86 Ulbra BrasilTelecom 16.8 8 
3 35 23177 Ivan Rosa Souza 87 SOGIPA 17.5 6 
4 104 32843 Jonatas da Rosa 06.11.90 Ulbra BrasilTelecom 18.2 5 
5 99 29400 Ezequiel Franklin 09.08.90 Ulbra BrasilTelecom 19.0 4 
6 14  Willian John Rosa 26.01.88 IVOTI 19.4 3 
7 140 21672 Tiago Emilio Brandt 20.02.87 UNISC 20.4 2 
 
Prova: Salto em Distância - Masculino - Decatlo - 09.45h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 94 28635 Augusto Petry 19.09.88 Ulbra BrasilTelecom 5.68 519 
2 109 32318 Natanael Azevedo 26.12.88 Ulbra BrasilTelecom 5.31 443 



3 40 21687 Luan Carlos da Silva 88 SOGIPA 4.76 337 
4 36 32112 Jeferson Rosa da Silva 22.02.93 SOGIPA 4.74 333 
5 20 31231 Braian Dresch 21.8.90 SOGIPA 4.52 294 
 
Prova: 100m rasos - Feminino - Final - 10.10h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 50 30757 Ana Caroline Nique de Souza 01.06.89 SOGIPA 12.0 10 
2 117 18555 Cíntia Schimidt 05.07.86 Ulbra BrasilTelecom 12.1 8 
3 123 23222 Etiane Farias 21.03.87 Ulbra BrasilTelecom 12.2 6 
4 80 24638 Ecléia Berardi dos Santos 15.03.90 UCS 13.2 5 
5 152 32839 Viviane Batista 22.10.89 UNISC 13.3 4 
6 128  Marina Biscaro 29.07.92 Ulbra BrasilTelecom 13.4 3 
7 145 29952 Débora Dresch da Rosa 05.02.89 UNISC 13.6 2 
 
Prova: 100m rasos - Masculino - Semifinal - 10.35h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 Serie 

1 93 28927 Arthur Panerai 30.01.91 Ulbra BrasilTelecom 10.8 Q 
2 103 23185 Jader da Silva Johann 08.01.86 Ulbra BrasilTelecom 10.9 Q 
3 27 25693 Everson Lucas Braz 90 SOGIPA 11.3 Q 
4 15 32123 Willian de Souza 1992 IVOTI 11.5 q 
5 137 28040 Matheus Almeida Trindade 04.12.90 UNISC 11.8 q 

2 Serie 
1 92 34194 André Rodrigues 15.01.90 Ulbra BrasilTelecom 11.2 Q 
2 134 28041 Leonardo Almeida Trindade 15.05.87 UNISC 11.4 Q 
3 75 31528 Victor Rafael Moraes 15.01.91 UCS 11.5 Q 
4 29  Guilherme Bec da Silva 92 SOGIPA 12.2  
5 36 32112 Jeferson Rosa da Silva 22.02.93 SOGIPA 13.0  
 
Prova: Lançamento do Disco - Feminino - Final - 10.35h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 125 25001 Josiane Bica dos Santos 10.04.85 Ulbra BrasilTelecom 47.32 10+3 
2 146 25881 Fernanda Raquel Borges 26.07.88 UNISC 36.90 8 
3 114 22914 Anna Paula Magalhães Pereira 7.8.86 Ulbra BrasilTelecom 36.79 6 
4 67 28374 Silvia Barbosa da Silva 90 SOGIPA 30.04 5 
5 86 34805 Sharyze Viesser Bosi 28.01.92 UCS 24.99 4 
6 347 31154 Jessica Centenaro Sausen 26.12.89 SOGIPA 24.74 3 
7 82 32300 Juliana da Silva Pintos 26.02.91 UCS 23.06 2 
8 144 32841 Camila Gonçalvez Athanasio 21.5.90 UNISC 22.26  
9 52 17089 Deise Monticelli 85 SOGIPA 15.03  
 
Prova: 1500m rasos - Masculino - Final - 10.50h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 74 26572 Patrick Machado 18.11.88 UCS 4.06.5 10 
2 6 19539 Iurquen Roese  31.03.86 IVOTI 4.08.1 8 
3 7 25884 Junior Käefer 02.08.89 IVOTI 4.16.2 6 
4 41 24985 Luiz Carlos Ferreira Neto  18.01.90 SOGIPA 4.18.8 5 
5 77 34806 Willian Joel Theodoro 04.03.92 UCS 4.30.6 4 
6 73 27430 Maicon Lorandi de Vargas 23.05.90 UCS 4.31.9 3 
7 112  Romil Barreto 21.02.92 Ulbra BrasilTelecom 4.34.9 2 
8 346 24931 Ioran Fernandes Etchechury 24.1.93 SOGIPA 4.40.7 1 
9 26 34485 Elias Fernandes Boff 6.9.91 SOGIPA 5.07.5  
 
Prova: Salto Triplo - Feminino - Final - 11.00h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 117 18555 Cíntia Schimidt 05.07.86 Ulbra BrasilTelecom 11.21 10+3 
2 65 24954 Raquel Souza 91 SOGIPA 11.16 8+3 
3 150 35173 Maiqueli Schurer 89 UNISC 10.35 6 
4 119 17141 Daisy Alca 15.08.86 Ulbra BrasilTelecom 10.02 5 
5 49 17140 Aline Valgoi Alca 85 SOGIPA 9.71 4 
6 52 17089 Deise Monticelli 85 SOGIPA 8.38 3 
-.- 129 34490 Morgana Monti 10.04.91 Ulbra BrasilTelecom NM -.- 
 



Prova: 1500m rasos - Feminino - Final - 11.05h 
Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1 116 22956 Camila Vieira de Souza 18.04.87 Ulbra BrasilTelecom 5.01.0 10 
2 55 21682 Ingrith Nascimento Barbosa 09.10.89 SOGIPA 5.13.9 8 
3 81 32461 Jéssica da Rosa Cardoso 25.10.92 UCS 5.27.9 6 
4 78 32446 Camila Leonarda de Jesus de Barros 26803.92 UCS 5.47.9 5 
5 54 34484 Evelin Athaide Oliveira  30.10.91 SOGIPA 6.09.5 4 
6 60 23739 Luiza Costa Gava 21.05.91 SOGIPA 6.40.7 3 
 
Prova: Arremesso do Peso - Masculino - Decatlo - 11.25h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 109 32318 Natanael Azevedo 26.12.88 Ulbra BrasilTelecom 10.24 500 
2 94 28635 Augusto Petry 19.09.88 Ulbra BrasilTelecom 9.55 459 
3 40 21687 Luan Carlos da Silva 88 SOGIPA 8.98 425 
4 20 31231 Braian Dresch 21.8.90 SOGIPA 8.09 372 
5 36 32112 Jeferson Rosa da Silva 22.02.93 SOGIPA 5.55 223 
 
Prova: 100m rasos - Masculino - Final - 11.50h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 93 28927 Arthur Panerai 30.01.91 Ulbra BrasilTelecom 10.8 10 
2 103 23185 Jader da Silva Johann 08.01.86 Ulbra BrasilTelecom 10.9 8 
3 134 28041 Leonardo Almeida Trindade 15.05.87 UNISC 11.0 6 
4 92 34194 André Rodrigues 15.01.90 Ulbra BrasilTelecom 11.3 5 
5 27 25693 Everson Lucas Braz 90 SOGIPA 11.5 4 
6 15 32123 Willian de Souza 1992 IVOTI 11.6 3 
7 137 28040 Matheus Almeida Trindade 04.12.90 UNISC 11.7 2 
8 75 31528 Victor Rafael Moraes 15.01.91 UCS 12.4 1 
 
Prova: Lançamento do Disco - Masculino - Final - 13.00h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 24 23180 Eduardo Belmonte Moller 27.2.87 SOGIPA 35.87 10 
2 136 20164 Luciano Peçanha 07.11.87 UNISC 32.08 8 
3 32 25200 Gustavo Verner dos Santos 89 SOGIPA 29.79 6 
4 3 32124 Charles Kunz 1991 IVOTI 29.03 5 
5 139 32333 Roger Augusto Butzge 15.11.89 UNISC 28.88 4 
6 101 32320 Geverton Correa 11.04.90 Ulbra BrasilTelecom 28.26 3 
7 40 21687 Luan Carlos da Silva 88 SOGIPA 28.01 2 
8 11 32121 Tharles Schmatz 1991 IVOTI 27.97 1 
9 1 34287 Airton Douglas Do Nascimento Schilling 6.6.90 IVOTI 26.45  
10 89 21696 Adilson Blanco 17.03.87 Ulbra BrasilTelecom 25.65  
11 109 32318 Natanael Azevedo 26.12.88 Ulbra BrasilTelecom 24.14  
 
Prova: Salto com Vara - Masculino - Final - 13.00h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 23 18857 Derik Rolim Koubik 86 SOGIPA 4.40 10 
2 39 23173 Kelvin Rolim Koubik 89 SOGIPA 4.40 8 
3 90 23181 Alcione Rosa 30.08.86 Ulbra BrasilTelecom 3.60 5.5 
3 94 28635 Augusto Petry 19.09.88 Ulbra BrasilTelecom 3.60 5.5 
5 100 34486 Ezequiel Lhomann 15.04.90 Ulbra BrasilTelecom 3.00 4 
6 37 24304 Jordano Scharcanski Schubert 88 SOGIPA 2.50 3 
 
Prova: 100m com barreiras - Feminino - Heptatlo - 14.10h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 57 23174 Karine Rambo Farias 90 SOGIPA 15.9 697 
2 49 17140 Aline Valgoi Alca 85 SOGIPA 18.9 377 
3 121 30450 Elaine Schaferdeker 15.12.86 Ulbra BrasilTelecom 18.9 377 
4 126 21635 Kasseane dos Santos 09.10.88 Ulbra BrasilTelecom 21.3 187 
-.- 65 24954 Raquel Souza 91 SOGIPA DNF 000 
 
Prova: Salto em Altura - Feminino - Heptatlo - 14.35h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 57 23174 Karine Rambo Farias 90 SOGIPA 1.50 621 



2 49 17140 Aline Valgoi Alca 85 SOGIPA 1.50 621 
3 65 24954 Raquel Souza 91 SOGIPA 1.41 523 
4 126 21635 Kasseane dos Santos 09.10.88 Ulbra BrasilTelecom 1.32 429 
5 121 30450 Elaine Schaferdeker 15.12.86 Ulbra BrasilTelecom 1.23 340 
 
Prova: 400m rasos - Feminino - Final - 15.05h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 122 13187 Emili Pinheiro 03.11.85 Ulbra BrasilTelecom 54.7 10+3 
2 116 22956 Camila Vieira de Souza 18.04.87 Ulbra BrasilTelecom 57.3 8 
3 53 29571 Evelen Salvalaio Freitas 03.10.92 SOGIPA 58.1 6 
4 84 26571 Priscila de Lima 28.06.90 UCS 1.01.3 5 
5 85 32336 Scarlet Pereira Vieira 27.06.92 UCS 1.03.2 4 
 
Prova: 400m rasos - Masculino - Final p/tempo - 15.25h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca  
1ª série 

1 110 31320 Peter Peterson Bopsin  19.11.88 Ulbra BrasilTelecom 51.2  
2 7 25884 Junior Käefer 02.08.89 IVOTI 51.3  
3 132 32833 David Garcia Costa 4.5.89 UNISC 51.4  
4 8 28757 Lucas Ernesto Adam 16.04.90 IVOTI 52.0  
5 133 27302 Juliano da Silva 01.11.90 UNISC 52.6  
6 72 22775 Gabriel Zaparoli Morais 01.09.87 UCS 54.8  
7 47 29944 William Trumack Duarte Orsi 02.01.88 SOGIPA 55.7  
-.- 76 27423 William Ferreira Lemos 02.01.90 UCS DQ  

2ª série 
1 10 22896 Régis Ely 27.03.87 IVOTI 52.6  
2 92 34194 André Rodrigues 15.01.90 Ulbra BrasilTelecom 52.7  
3 30 18814 Gustavo Carvalho Barcellos  11.04.85 SOGIPA 53.9  
4 140 21672 Tiago Emilio Brandt 20.02.87 UNISC 56.3  
5 71 21771 Felipe Moreira de Carvalho 21.02.85 UCS 56.9  
 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 110 31320 Peter Peterson Bopsin  19.11.88 Ulbra BrasilTelecom 51.2 10 
2 7 25884 Junior Käefer 02.08.89 IVOTI 51.3 8 
3 132 32833 David Garcia Costa 4.5.89 UNISC 51.4 6 
4 8 28757 Lucas Ernesto Adam 16.04.90 IVOTI 52.0 5 
5 133 27302 Juliano da Silva 01.11.90 UNISC 52.6 3.5 
5 10 22896 Régis Ely 27.03.87 IVOTI 52.6 3.5 
7 92 34194 André Rodrigues 15.01.90 Ulbra BrasilTelecom 52.7 2 
8 30 18814 Gustavo Carvalho Barcellos  11.04.85 SOGIPA 53.9 1 
9 72 22775 Gabriel Zaparoli Morais 01.09.87 UCS 54.8  
10 47 29944 William Trumack Duarte Orsi 02.01.88 SOGIPA 55.7  
11 140 21672 Tiago Emilio Brandt 20.02.87 UNISC 56.3  
12 71 21771 Felipe Moreira de Carvalho 21.02.85 UCS 56.9  
-.- 76 27423 William Ferreira Lemos 02.01.90 UCS DQ  
 
Prova: 5000m rasos - Masculino - Final - 15.45h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 6 19539 Iurquen Roese  31.03.86 IVOTI 15.50.6 10 
2 142 23178 Vinicius Bernardon da Silva 87 UNISC 15.59.4 8 
3 102 30610 Guilherme Hummel 04.04.89 Ulbra BrasilTelecom 16.16.2 6 
4 98 29401 Éderson Leonardo Vargas 03.06.91 Ulbra BrasilTelecom 16.47.9 5 
5 111  Richard Ribeiro 07.11.85 Ulbra BrasilTelecom 16.58.7 4 
6 13 23451 Tiago Becker  22.12.88 IVOTI 16.59.8 3 
7 73 27430 Maicon Lorandi de Vargas 23.05.90 UCS 17.10.8 2 
8 346 24931 Ioran Fernandes Etchechury 24.1.93 SOGIPA 17.20.9  
9 141 27247 Tovar Morais 31.08.87 UNISC 17.40.6  
10 42  Maicon Martins Santos 13.03.90 SOGIPA 18.01.1  
-.- 48 23227 Yuri Castro Charão 05.07.91 SOGIPA DNF  
 
Prova: Salto em Altura - Masculino - Decatlo - 15.45h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 94 28635 Augusto Petry 19.09.88 Ulbra BrasilTelecom 1.66 512 
2 109 32318 Natanael Azevedo 26.12.88 Ulbra BrasilTelecom 1.60 464 



3 20 31231 Braian Dresch 21.8.90 SOGIPA 1.48 374 
4 40 21687 Luan Carlos da Silva 88 SOGIPA 1.48 374 
-.- 36 32112 Jeferson Rosa da Silva 22.02.93 SOGIPA NM 000 

 
Prova: Arremesso do Peso - Feminino - Heptatlo - 15.45h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 57 23174 Karine Rambo Farias 90 SOGIPA 11.85 651 
2 126 21635 Kasseane dos Santos 09.10.88 Ulbra BrasilTelecom 8.53 434 
3 121 30450 Elaine Schaferdeker 15.12.86 Ulbra BrasilTelecom 8.22 414 
4 49 17140 Aline Valgoi Alca 85 SOGIPA 8.19 412 
5 65 24954 Raquel Souza 91 SOGIPA 7.63 375 
 
Prova: Salto em Distância - Masculino - Final - 16.00h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 23 18857 Derik Rolim Koubik 86 SOGIPA 6.51 10 
2 35 23177 Ivan Rosa Souza 87 SOGIPA 6.46 8 
3 2 18877 Alex Fernando Engelmann  14.08.85 IVOTI 6.30 6 
4 22 24762 Davi Guilherme Oliveira dos Santos 87 SOGIPA 6.27 5 
5 99 29400 Ezequiel Franklin 09.08.90 Ulbra BrasilTelecom 6.08 4 
6 14  Willian John Rosa 26.01.88 IVOTI 5.67 3 
7 12 31276 Tiago Ariel Schoninger 15.02.92 IVOTI 5.38 2 
8 105 34487 Kauã Silva da Silva 30.05.92 Ulbra BrasilTelecom 5.06 1 
9 96 21652 Douglas Herhart 18.11.86 Ulbra BrasilTelecom NM  
 
Prova: 5000m rasos - Feminino - Final - 16.10h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 83 26570 Mariel Hecher 19.10.92 UCS 20.37.5 10 
2 81 32461 Jéssica da Rosa Cardoso 25.10.92 UCS 20.49.3 8 
3 54 34484 Evelin Athaide Oliveira  30.10.91 SOGIPA 23.00.5 6 
 
Prova: Revezamento 4x100m - Feminino - Final - 16.35h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 117 18555 Cíntia Schimidt 05.07.86 Ulbra BrasilTelecom 48.8 20 
 122 13187 Emily Pinheiro 03.11.85 Ulbra BrasilTelecom   
 123 23222 Etiane Farias 21.03.87 Ulbra BrasilTelecom   
 116 22956 Camila Vieira de Souza 18.04.87 Ulbra BrasilTelecom   
2 50 30757 Ana Caroline Nique de Souza 01.06.89 SOGIPA 50.1 16 
 53 29571 Evelen Salvalaio Freitas 03.10.92 SOGIPA   
 57 23174 Karine Rambo Farias 90 SOGIPA   
 69 33751 Thais Bueno Camargo Da Cunha 22.4.90 SOGIPA   
3 80 24638 Ecléia Berardi dos Santos 15.03.90 UCS 51.5 12 
 84 26571 Priscila de Lima 28.06.90 UCS   
 85 32336 Scarlet Pereira Vieira 27.06.92 UCS   
 88 22776 Tammy dos Santos Damin 01.04.88 UCS   
4 145 29952 Débora Dresch da Rosa 05.02.89 UNISC 52.6 10 
 150 35173 Maiqueli Schurer 89 UNISC   
 152 32839 Viviane Batista 22.10.89 UNISC   
 144 32841 Camila Gonçalvez Athanasio 21.5.90 UNISC   
 
Prova: Revezamento 4x100m - Masculino - Final - 16.55h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 92 34194 André Rodrigues 15.01.90 Ulbra BrasilTelecom 43.6 20 
 93 28927 Arthur Panerai 30.01.91 Ulbra BrasilTelecom   
 96 21652 Douglas Herhart 18.11.86 Ulbra BrasilTelecom   
 110 31320 Peter Peterson Bopsin 19.11.88 Ulbra BrasilTelecom   
2 133 27302 Juliano da Silva 01.11.90 UNISC 44.3 16 
 134 28041 Leonardo Almeida Trindade 15.05.87 UNISC   
 136 20164 Luciano Peçanha 07.11.87 UNISC   
 137 28040 Matheus Almeida Trindade 04.12.90 UNISC   
3 8 28757 Lucas Ernesto Adam 16.04.90 IVOTI 44.6 12 
 7 25884 Junior Käefer 02.08.89 IVOTI   
 10 22896 Régis Ely 27.03.87 IVOTI   
 15 32123 Willian de Souza 1992 IVOTI   



4 72 22775 Gabriel Zaparoli Morais 01.09.87 UCS 46.6 10 
 75 31528 Victor Rafael Moraes 15.01.91 UCS   
 76 27423 William Ferreira Lemos 02.01.90 UCS   
 77 34806 Willian Joel Theodoro 04.03.92 UCS   

-.- 23 18857 Derik Rolim Koubik 86 SOGIPA DQ -.- 
 22 24762 Davi Guilherme Oliveira dos Santos 87 SOGIPA   
 27 25693 Everson Lucas Braz 90 SOGIPA   
 35 23177 Ivan Rosa Souza 87 SOGIPA   
 
Prova: Lançamento do Dardo - Feminino - Final - 16.55h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 347 31154 Jessica Centenaro Sausen 26.12.89 SOGIPA 38.63 10+3 
2 121 30450 Elaine Schafedecker  15.12.86 Ulbra BrasilTelecom 35.67 8+3 
3 67 28374 Silvia Barbosa da Silva 90 SOGIPA 32.11 6 
4 131 32317 Thalin Rodrigues Correa 14.01.90 Ulbra BrasilTelecom 29.67 5 
5 52 17089 Deise Monticelli 85 SOGIPA 29.38 4 
6 145 29952 Débora Dresch da Rosa 05.02.89 UNISC 22.5 3 
7 86 34805 Sharyze Viesser Bosi 28.01.92 UCS 15.14 2 
 
Prova: 400m rasos - Masculino - Decatlo - 17.15h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 94 28635 Augusto Petry 19.09.88 Ulbra BrasilTelecom 54.9 597 
2 109 32318 Natanael Azevedo 26.12.88 Ulbra BrasilTelecom 56.3 542 
3 36  Jeferson Rosa da Silva 93 SOGIPA 58.3 468 
4 40 21687 Luan Carlos da Silva 88 SOGIPA 59.3 432 
5 20 31231 Braian Dresch 21.8.90 SOGIPA 1.21.9 000 
 
Prova: 200m rasos - Feminino - Heptatlo - 17.30h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 57 23174 Karine Rambo Farias 90 SOGIPA 27.4 659 
2 126 21635 Kasseane dos Santos 09.10.88 Ulbra BrasilTelecom 28.4 581 
3 65  Raquel Souza 91 SOGIPA 28.9 544 
4 121 30450 Elaine Schaferdeker 15.12.86 Ulbra BrasilTelecom 30.5 432 
5 49 17140 Aline Valgoi Alca 85 SOGIPA 31.6 361 
 



CAMPEONATOS ESTADUAIS CAIXA DE 

ATLETISMO SUB 23 

Porto Alegre - RS 
2ª Etapa - domingo - 19 de agosto de 2007 

Resultados Oficiais
Prova: 10000m rasos - Masculino - Final - 08.00h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 142 23178 Vinicius Bernardon da Silva 87 UNISC 33.17.9 10 
2 102 30610 Guilherme Hummel 04.04.89 Ulbra BrasilTelecom 33.26.3 8 
2 98 29401 Éderson Leonardo Vargas 03.06.91 Ulbra BrasilTelecom 35.00.4 6 
2 111  Richard Ribeiro 07.11.85 Ulbra BrasilTelecom 35.37.9 5 
2 45 19534 Ruann Fernandes Etchechury 17.02.88 SOGIPA 37.36.7 4 
6 141 27247 Tovar Morais 31.08.87 UNISC 37.41.9 3 
7 73 27430 Maicon Lorandi de Vargas 23.05.90 UCS 38.23.4 2 
8 176  Maicon Martins Santos 13.03.90 SOGIPA 40.47.1 1 
9 26  Elias Boff 91 SOGIPA 45.12.8  
 
Prova: Salto em Altura - Masculino - Final - 08.30h 

Clas.  N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 99 29400 Ezequiel Franklin 09.08.90 Ulbra BrasilTelecom 1.95 10 
2 2 18877 Alex Fernando Engelmann  14.08.85 IVOTI 1.90 8 
3 22 24762 Davi Guilherme Oliveira dos Santos 87 SOGIPA 1.85 6 
4 19 29942 Andre Luiz Souza Dias 24.2.87 SOGIPA 1.80 5 
5 12 31276 Tiago Ariel Schoninger 15.02.92 IVOTI 1.70 4 
6 37 24304 Jordano Scharkanski Schubert  SOGIPA 1.50 3 
7 90 23181 Alcione Rosa 30.08.86 Ulbra BrasilTelecom 1.45 2 
 
Prova: Arremesso do Peso - Feminino - Final - 08.30h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 114 22914 Anna Paula Magalhães Pereira 7.8.86 Ulbra BrasilTelecom 13.99 10 
2 125 25001 Josiane Bica dos Santos 10.04.85 Ulbra BrasilTelecom 12.89 8 
3 16 22795 Carla Michel  18.01.88 IVOTI 11.52 6 
4 144 32841 Camila Gonçalvez Athanasio 21.5.90 UNISC 10.02 5 
5 131  Thatin Correa  Ulbra BrasilTelecom 9.05 4 
6 82 32300 Juliana da Silva Pintos 26.02.91 UCS 8.25 3 
7 86 34805 Sharyze Viesser Bosi 28.01.92 UCS 7.21 2 
 
Prova: Salto em Distância - Feminino - Final - 08.30h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 117 18555 Cíntia Schimidt 05.07.86 Ulbra BrasilTelecom 5.56 10+3 
2 150 35173 Maiqueli Schurer 89 UNISC 5.24 8 
3 65 24954 Raquel Souza 91 SOGIPA 4.77 6 
4 79 21634 Carina Barbosa de Jesus 23.06.87 UCS 4.59 5 
5 119 17141 Daisy Alca 15.08.86 Ulbra BrasilTelecom 4.38 4 
6 64  Raissa Schubert 90 SOGIPA 4.20 3B 
 
Prova: 10000m rasos - Feminino - Final - 08.45h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 88 22776 Tammy dos Santos Damin 01.04.88 UCS Masguer 45.35.5 10 
 
Prova: 110m com barreiras - Masculino - Decatlo - 09.35h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 94 28635 Augusto Petry 19.09.88 Ulbra BrasilTelecom 17.6 520 



2 40 21687 Luan Carlos da Silva 88 SOGIPA 21.2 244 
3 36  Jeferson Rosa da Silva 93 SOGIPA 24.9 58 
-.- 109 32318 Natanael Azevedo 26.12.88 Ulbra BrasilTelecom DQ 168.7a 000 
-.- 20 31231 Braian Dresch 21.8.90 SOGIPA DNF 000 
 
Prova: 200m rasos - Masculino - Semifinal - 09.50h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
   1 serie     

1 110 31320 Peter Peterson Bopsin 19.11.88 Ulbra BrasilTelecom 22.9 Q 
2 134 28041 Leonardo Almeida Trindade 15.05.87 UNISC 23.1 Q 
3 92 34194 Andre Rodrigues 15.01.90 Ulbra BrasilTelecom 23.2 Q 
4 27 25693 Everson Lucas Braz 90 SOGIPA 23.9 q 
5 137 28040 Matheus Almeida Trindade 04.12.90 UNISC 24.1 q 
6 15 32123 Willian de Souza 1992 IVOTI 24.5  
   2 serie     
1 10 22898 Regis Ely 27.03.87 IVOTI 23.9 Q 
2 75 31528 Victor Rafael Moraes 15.01.91 UCS 24.2 Q 
3 95 34489 Carlos Odoni 16.10.90 Ulbra BrasilTelecom 24.3 Q 
4 29  Guilherme Bec da Silva 31.07.93 SOGIPA 24.5  
5 36 32112 Jeferson Rosa da Silva 22.02.93 SOGIPA 25.8  
  
Prova: Lançamento do Disco - Masculino - Decatlo - 09.50h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 94 28635 Augusto Petry 19.09.88 Ulbra BrasilTelecom 32.16 507 
2 40 21687 Luan Carlos da Silva 88 SOGIPA 28.13 428 
3 109 32318 Natanael Azevedo 26.12.88 Ulbra BrasilTelecom 24.65 360 
4 20 31231 Braian Dresch 21.8.90 SOGIPA 23.03 329 
5 36  Jeferson Rosa da Silva 93 SOGIPA 16.56 208 
 
Prova: 200m rasos - Feminino - Final - 10.15h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 50 30757 Ana Caroline Nique de Souza 01.06.89 SOGIPA 25.2 10 
2 123 23222 Etiane Farias 21.03.87 Ulbra BrasilTelecom 25.7 8 
3 80 24638 Ecléia Berardi dos Santos 15.03.90 UCS 26.7 6 
4 128  Marina Biscaro 29.07.92 Ulbra BrasilTelecom 28.1 5 
 
Prova: 20000m Marcha Atlética - Feminino - Final - 10.40h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 148 19300 Itiara taiane Becker 07.10.86 UNISC 2.06.53.9 10 
2 130 22945 Patricia Quatrim 18.10.86 Ulbra BrasilTelecom 2.16.02.3 8 
3 143 22706 Aline Luisa Sausen 25.02.88 UNISC DNF -.- 
 
Prova: 20000m Marcha Atlética - Masculino - Final - 10.45h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 21 19538 Daniel Tomasi 28.11.87 SOGIPA 1.47.36.9 10 
2 44 23177 Renan Floriano da Silva 15.04.86 SOGIPA 1.51.21.1 8 
3 138 23688 Pedro A. Moura Severo 11.07.90 UNISC 1.53.46.0 6 
4 91  Anderson Felipe Rambo 06.01.89 Ulbra BrasilTelecom DQ 230.1 -.- 
 
Prova: Salto em Distância - Feminino - Heptatlo - 11.00h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 57 23174 Karine Rambo Farias 90 SOGIPA 5.31 645 
2 65  Raquel Souza 91 SOGIPA 4.89 530 
3 126 21635 Kasseane dos Santos 09.10.88 Ulbra BrasilTelecom 4.79 503 
4 49 17140 Aline Valgoi Alca 85 SOGIPA 4.37 396 
5 121 30450 Elaine Schaferdeker 15.12.86 Ulbra BrasilTelecom 4.09 329 
 
Prova: Salto com Vara - Masculino - Decatlo - 11.00h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 109 32318 Natanael Azevedo 26.12.88 Ulbra BrasilTelecom 2.60 264 
2 40 21687 Luan Carlos da Silva 88 SOGIPA 2.10 159 
-.- 94 28635 Augusto Petry 19.09.88 Ulbra BrasilTelecom NM 000 



-.- 20 31231 Braian Dresch 21.8.90 SOGIPA NM 000 
-.- 36  Jeferson Rosa da Silva 93 SOGIPA NM 000 
 
Prova: Lançamento do Dardo - Masculino - Final - 11.00h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 89 21696 Adilson Blanco 17.03.87 Ulbra BrasilTelecom 50.53 10 
2 136 20164 Luciano Peçanha 07.11.87 UNISC 48.59 8 
3 24 23180 Eduardo Belmonte Moller 27.2.87 SOGIPA 45.91 6 
4 200 21652 Douglas Erhart 86 Ulbra BrasilTelecom 44.96 5 
5 104 32843 Jonatas da Rosa 06.11.90 Ulbra BrasilTelecom 42.62 4 
6 11 32121 Tharles Schmatz 1991 IVOTI 39.75 3 
7 71 21771 Felipe Moreira de Carvalho 21.02.85 UCS 29.76 2 
 
Prova: 400m com barreiras - Masculino - Final p/tempo - 13.00h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
   1 Serie     
1 72 22775 Gabriel Zaparoli Morais 01.09.87 UCS 54.8  
2 43 19550 Marcelo Castiel Ruas 86 SOGIPA 58.6  
3 76 27423 William Ferreira Lemos 02.01.90 UCS 59.6  
4 8 28757 Lucas Ernesto Adam 16.04.90 IVOTI 1.01.0  
5 104 32843 Jonatas da Rosa 06.11.90 Ulbra BrasilTelecom 1.01.9  
6 5 32463 Ederson Krumenauer 1.11.90 IVOTI 1.02.9  
7 140 21672 Tiago Emilio Brandt 20.02.87 UNISC 1.03.8  
   2 serie     

1 107 32316 Marcos Justino Dantur 07.01.91 Ulbra BrasilTelecom 1.08.4  
2 29  Guilherme Bec da Silva 93 SOGIPA 1.11.4  
3 176  Maicon Martins dos Santos 13.03.90 SOGIPA 1.14.9  
 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 72 22775 Gabriel Zaparoli Morais 01.09.87 UCS 54.8 10 
2 43 19550 Marcelo Castiel Ruas 86 SOGIPA 58.6 8 
3 76 27423 William Ferreira Lemos 02.01.90 UCS 59.6 6 
4 8 28757 Lucas Ernesto Adam 16.04.90 IVOTI 1.01.0 5 
5 104 32843 Jonatas da Rosa 06.11.90 Ulbra BrasilTelecom 1.01.9 4 
6 5 32463 Ederson Krumenauer 1.11.90 IVOTI 1.02.9 3 
7 140 21672 Tiago Emilio Brandt 20.02.87 UNISC 1.03.8 2 
8 107 32316 Marcos Justino Dantur 07.01.91 Ulbra BrasilTelecom 1.08.4 1 
9 29  Guilherme Bec da Silva 93 SOGIPA 1.11.4  
10 176  Maicon Martins dos Santos 13.03.90 SOGIPA 1.14.9  
 
Prova: Lançamento do Dardo - Masculino - Decatlo - 13.00h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 109 32318 Natanael Azevedo 26.12.88 Ulbra BrasilTelecom 38.54 421 
2 94 28635 Augusto Petry 19.09.88 Ulbra BrasilTelecom 35.74 381 
3 40 21687 Luan Carlos da Silva 88 SOGIPA 30.67 309 
4 20 31231 Braian Dresch 21.8.90 SOGIPA 27.50 264 
-.- 36  Jeferson Rosa da Silva 93 SOGIPA NM 000 
 
Prova: Salto em Altura - Feminino - Final - 13.00h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 57 23174 Karine Rambo Farias 90 SOGIPA 1.45 10 
2 126 21635 Kassiane dos Santos 09.10.88 Ulbra BrasilTelecom 1.40 8 
3 152 32839 Viviane Batista 22.10.89 UNISC 1.40 6 
4 79 21634 Carina Barbosa de Jesus 23.06.87 UCS 1.35 5 
5 119 17141 Daisy Alca 15.08.86 Ulbra BrasilTelecom 1.30 4 
6 18 31277 Francis Robinson 1991 IVOTI 1.30 3 
 
Prova: Arremesso do Peso - Masculino - Final - 13.00h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 24 23180 Eduardo Belmonte Moller 27.2.87 SOGIPA 12.56 10 
2 96 21652 Douglas Herhart 18.11.86 Ulbra BrasilTelecom 12.43 8 
3 89 21696 Adilson Blanco 17.03.87 Ulbra BrasilTelecom 11.87 6 
4 32 25200 Gustavo Verner dos Santos 89 SOGIPA 11.51 5 



5 1 34287 Airton Douglas Do Nascimento Schilling 6.6.90 IVOTI 10.83 4 
6 11 32121 Tharles Schmatz 1991 IVOTI 10.53 3 
7 109 32318 Natanael Azevedo 26.12.88 Ulbra BrasilTelecom  10.16 2 
8 139 32333 Roger Augusto Butzge 15.11.89 UNISC 9.96 1 
9 183 31148 Dieter Gutierres Soares 20.11.91 SOGIPA 7.52  
 
Prova: 400m com barreiras - Feminino - Final p/tempo - 13.25h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 17 17832 Edina Daniela Schumacher  12.02.85 IVOTI 1.07.2 10 
2 120 19240 Daniela Forgiarini da Silva 08.04.85 Ulbra BrasilTelecom 1.07.7 8 
3 85 32336 Scarlet Pereira Vieira 27.06.92 UCS 1.09.3 6 
4 62 17143 Natacha Camilotti Mascarello 28.03.87 SOGIPA 1.13.9 5 
5 118 18758 Cristiane Tirloni 09.12.86 Ulbra BrasilTelecom 1.16.6 4 
6 152 32839 Viviane Batista 22.10.89 UNISC 1.17.9 3 
 
Prova: 200m rasos - Masculino - Final - 13.55h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 110 31320 Peter Peterson Bopsin 19.11.88 Ulbra BrasilTelecom 22.0 10 
2 134 28041 Leonardo Almeida Trindade 15.05.87 UNISC 22.4 8 
3 92 34194 André Rodrigues 15.01.90 Ulbra BrasilTelecom 22.8 6 
4 100 22898 Regis Ely 27.03.87 IVOTI 23.7 5 
5 27 25693 Everson Lucas Braz 90 SOGIPA 24.0 4 
6 95 34489 Carlos Odoni 16.10.90 Ulbra BrasilTelecom 24.2 3 
7 137 28040 Matheus Almeida Trindade 04.12.90 UNISC 24.9 2 
8 75 31528 Victor Rafael Moraes 15.01.91 UCS 24.5 1 
 
Prova: 800m rasos - Feminino - Final p/tempo - 14.05h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 116 22956 Camila Vieira de Souza 18.04.87 Ulbra BrasilTelecom 2.16.6 10 
2 53 29571 Evelen Salvalaio Freitas 03.10.92 SOGIPA 2.22.4 8 
3 78 32446 Camila Leonarda de Jesus de Barros 26803.92 UCS 2.36.3 6 
4 81 32461 Jéssica da Rosa Cardoso 25.10.92 UCS 2.37.2 5 
5 118 18758 Cristiane Tirloni 09.12.86 Ulbra BrasilTelecom 2.43.8 4 
6 60 23739 Luiza Costa Gava 21.05.91 SOGIPA 3.19.4 3 
 
Prova: 800m rasos - Masculino - Final p/tempo - 14.25h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 74 26572 Patrick Machado 18.11.88 UCS 1.56.9 10 
2 7 25884 Junior Käefer 02.08.89 IVOTI 1.57.3 8 
3 132 32833 David Garcia Costa 4.5.89 UNISC 1.58.8 6 
4 133 27302 Juliano da Silva 01.11.90 UNISC 2.01.6 5 
5 112  Romil Barreto 21.02.92 Ulbra BrasilTelecom 2.05.5 4 
6 47 29944 William Trumack Duarte Orsi 02.01.88 SOGIPA 2.05.8 3 
7 30 18814 Gustavo Carvalho Barcellos  11.04.85 SOGIPA 2.06.7 2 
8 77 34806 Willian Joel Theodoro 04.03.92 UCS 2.07.9 1 
9 71 21771 Felipe Moreira de Carvalho 21.02.85 UCS 2.15.9  
10 31 30330 Gustavo de Abreu 92 SOGIPA 2.16.3  
 
Prova: 3000m com obstáculos - Feminino - Final - 14.45h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 55 21682 Ingrith Nascimento Barbosa 09.10.89 SOGIPA 12.12.9 10 
2 83 26570 Mariel Hecher 19.10.92 UCS 12.31.7 8 
 
Prova: Lançamento do Martelo - Feminino - Final - 14.50h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 16 22795 Carla Michel  18.01.88 IVOTI 53.76 10 
2 114 22914 Anna Paula Magalhães Pereira 7.8.86 Ulbra BrasilTelecom 51.88 8 
3 125 25001 Josiane Bica dos Santos 10.04.85 Ulbra BrasilTelecom 46.42 6 
4 67 28374 Silvia Barbosa Da Silva 90 SOGIPA 44.43 5 
5 58 21654 Lidiane Dalla C. Escobar 88 SOGIPA 43.77 4 
6 82 32300 Juliana da Silva Pintos 26.02.91 UCS 19.07 3 
 



Prova: Lançamento do Dardo - Feminino - Heptatlo - 14.50h 
Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1 57 23174 Karine Rambo Farias 90 SOGIPA 36.30 596 
2 121 30450 Elaine Schaferdeker 15.12.86 Ulbra BrasilTelecom 34.50 562 
3 49 17140 Aline Valgoi Alca 85 SOGIPA 24.76 378 
4 126 21635 Kasseane dos Santos 09.10.88 Ulbra BrasilTelecom 21.29 313 
5 65  Raquel Souza 91 SOGIPA 19.28 276 
 
Prova: Salto Triplo - Masculino - Final - 14.50h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 34 21655 Heleno Garay Rodrigues 87 SOGIPA 14.67 10 
2 35 23177 Ivan Rosa Souza 87 SOGIPA 14.03 8 
3 23 18857 Derik Rolim Koubik 86 SOGIPA 12.97 6 
4 2 18877 Alex Fernando Engelmann 14.08.85 IVOTI 12.44 5 
5 106  Maicon Alves  07.09.89 Ulbra BrasilTelecom 11.34 4 
 
Prova: 3000m com obstáculos - Masculino - Final - 15.10h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 41 24985 Luiz Carlos Ferreira Neto  18.01.90 SOGIPA 10.22.2 10 
2 174 30610 Guilherme Hummel 89 Ulbra Brasil Telecom 10.26.3 8 
3 45 19534 Ruann Fernandes Etchechury 17.02.88 SOGIPA 10.57.9 6 
4 141 27247 Tovar Morais 31.08.87 UNISC 10.59.9 5 
5 175 23227 Yuri de cASTRO 91 SOGIPA 12.27.9 4 
 
Prova: Revezamento 4x400m - Feminino - Final - 15.35h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 116 22956 Camila Vieira de Souza 18.04.87 Ulbra BrasilTelecom 3.59.6 20 
 120 19240 Daniela Forgiarini da Silva 08.04.85 Ulbra BrasilTelecom   
   Cintia Schmitt  Ulbra BrasilTelecom   
 123 23222 Etiane Farias 21.03.87 Ulbra BrasilTelecom   
2 50 30757 Ana Caroline Nique de Souza 01.06.89 SOGIPA 4.08.5 16 
 53 29571 Evelen Salvalaio Freitas 03.10.92 SOGIPA   
 62 17143 Natacha Camilotti Mascarello 28.03.87 SOGIPA   
 69 33751 Thais Bueno Camargo Da Cunha 22.4.90 SOGIPA   
3 80 24638 Ecléia Berardi dos Santos 15.03.90 UCS 4.21.3 12 
 88 22776 Tammy Damin 01.04.88 UCS   
 79 21634 Carina de Jesus 87 UCS   
 85 32336 Scarlet Pereira Vieira 27.06.92 UCS   
4 145 29952 Débora Dresch da Rosa 05.02.89 UNISC 4.34.2 10 
 150 35173 Maiqueli Schurer 89 UNISC   
 151 20167 Rafaela Ritz dos Santos 07.07.90 UNISC   
 152 32839 Viviane Batista 22.10.89 UNISC   
 
Prova: Revezamento 4x400m - Masculino - Final - 15.55h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 92 34194 André Rodrigues 15.01.90 Ulbra BrasilTelecom 3.28.2 20 
 96 21652 Douglas Herhart 18.11.86 Ulbra BrasilTelecom   
 104 32843 Jonatas Rosa 90 Ulbra BrasilTelecom   
 110 31320 Peter Peterson Bopsin 19.11.88 Ulbra BrasilTelecom   
2 72 22775 Gabriel Zaparoli Morais 01.09.87 UCS 3.30.2 16 
 74 26572 Patrick Machado 18.11.88 UCS   
 75 31528 Victor Rafael Moraes 15.01.91 UCS   
 76 27423 William Ferreira Lemos 02.01.90 UCS   
3 5 32463 Ederson Krumenauer 90 IVOTI 3.31.6 12 
 7 25884 Junior Käefer 02.08.89 IVOTI   
 8 28757 Lucas Ernesto Adam 16.04.90 IVOTI   
 10 22896 Régis Ely 27.03.87 IVOTI   
4 132 32833 David Garcia Costa 4.5.89 UNISC 3.32.8 10 
 133 27302 Juliano da Silva 01.11.90 UNISC   
 134 28041 Leonardo Almeida Trindade 15.05.87 UNISC   
 137 28040 Matheus Almeida Trindade 04.12.90 UNISC   
5 11 24985 Luiz Carlos Ferreira 90 SOGIPA 3.46.5 8 
 30 18814 Gustavo Barcellos 85 SOGIPA   



 43 19550 Marcelo Castiel Ruas 04.08.86 SOGIPA   
 47 28944 William Trumack 02.01.88 SOGIPA   
 
Prova: 1500m rasos - Masculino - Decatlo - 16.10h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 40 21687 Luan Carlos da Silva 88 SOGIPA 4.44.2 654 
2 109 32318 Natanael Azevedo 26.12.88 Ulbra BrasilTelecom 4.45.7 645 
3 36  Jeferson Rosa da Silva 93 SOGIPA 4.55.4 587 
4 94 28635 Augusto Petry 19.09.88 Ulbra BrasilTelecom 4.57.6 574 
5 20 31231 Braian Dresch 21.8.90 SOGIPA 5.44.6 330 
 
Prova: Decatlo - Masculino - Final 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 94 28635 Augusto Petry 19.09.88 Ulbra BrasilTelecom 4732 20 
2 109 32318 Natanael Azevedo 26.12.88 Ulbra BrasilTelecom 4206 16 
3 40 21687 Luan Carlos da Silva 88 SOGIPA 3822 12 
4 20 31231 Braian Dresch 21.8.90 SOGIPA 2476 10 
5 36  Jeferson Rosa da Silva 93 SOGIPA 2372 08 
 
Prova: 800m rasos - Feminino - Heptatlo - 16.20h 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 126 21635 Kasseane dos Santos 09.10.88 Ulbra BrasilTelecom 2.29.5 699 
2 49 17140 Aline Valgoi Alca 85 SOGIPA 2.44.7 520 
3 121 30450 Elaine Schaferdeker 15.12.86 Ulbra BrasilTelecom 2.49.3 471 
4 57 23174 Karine Rambo Farias 90 SOGIPA DNF 000 
5 65  Raquel Souza 91 SOGIPA DNF 000 
 
Prova: Heptatlo - Feminino - Final 

Clas. N CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1 57 23174 Karine Rambo Farias 90 SOGIPA 3869 20 
2 126 21635 Kasseane dos Santos 09.10.88 Ulbra BrasilTelecom 3146 16 
3 49 17140 Aline Valgoi Alca 85 SOGIPA 3065 10 
4 121 30450 Elaine Schaferdeker 15.12.86 Ulbra BrasilTelecom 2925 12 
5 65  Raquel Souza 91 SOGIPA 2248 08 
 

ATLETAS DESTAQUES DA COMPETIÇÃO 
 
Melhor Índice Técnico da Competição Masculino 

Derik Koubik - SOGIPA 
 
Melhor Índice Técnico da Competição Feminino 
 Josiane Bica - Ulbra BrasilTelecom 
 
Atleta Destaque Masculino 
 Eduardo Moller - SOGIPA 
 
Atleta Destaque Feminino 
 Karine Rambo Farias - SOGIPA 
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL POR EQUIPES 
FEMININO 
 

1. ULBRA BRASIL TELECOM - 294 
2. SOGIPA - 254 
3. UCS - 140 
4. UNISC - 81 
5. IVOTI - 37 

 

MASCULINO 
 

1. ULBRA BRASIL TELECOM - 283 
2. SOGIPA - 267 
3. IVOTI – 143.5 
4. UNISC – 134.5 
5. UCS - 81 
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